[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
Белгородской области
ПРИКАЗ

«18» ноября2013 года                                                                                           №2898
О проведении областного семинара
для руководителей и методистов учреждений

дополнительного образования детей

В соответствии с планом работы департамента образования Белгородской области и государственного автономного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» п р и к а з ы в а ю:

1. Провести 17 декабря 2013 года областной семинар «Итоги реализации долгосрочной целевой программы развития школьного туризма для учащихся Белгородской области «Моя Родина – Россия. От родного Белогорья – к святыням Отчизны» на 2008-2013 годы» для руководителей и методистов учреждений дополнительного образования детей, специалистов органов управления образованием – муниципальных координаторов программы развития школьного туризма (далее – Семинар).
2. Утвердить программу Семинара (Приложение).

3. Руководителям органов управления образованием муниципальных районов и городских округов:

3.1. Обеспечить участие руководителей и методистов учреждений дополнительного образования детей, специалистов органов управления образованием – муниципальных координаторов долгосрочной целевой программы развития школьного туризма в работе Семинара.

3.2 Командировочные расходы произвести за счет командирующей организации.

4. Ответственность за проведение Семинара возложить на директора ГАОУ ДОД «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» В.А. Ченцова.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя начальника департамента образования области Е.Г. Тишину
Начальник департамента образования -
заместитель председателя Правительства
Белгородской области                                   п/п                          И. Шаповалов
Ченцов В.А., 34-96-29
Приложение

к приказу департамента образования Белгородской области

от «18» ноября 2013 г.

№ 2898
Программа областного семинара

«Итоги реализации долгосрочной целевой программы развития школьного туризма для учащихся Белгородской области «Моя Родина – Россия. От родного Белогорья – к святыням Отчизны» на 2008-2013 годы»
Дата проведения: 17 декабря 2013 года
Место проведения: ГАОУ ДОД «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»

г. Белгород, ул. Кутузова, д. 19
10.30-11.00 – регистрация участников семинара

11.00-11.10 – открытие семинара

Музыка В.А., начальник отдела воспитания и дополнительного образования управления общего, дошкольного и дополнительного образования департамента образования Белгородской области
11.10-11.30 – Анализ развития школьного туризма на Белгородчине в рамках реализации долгосрочной целевой Программы развития школьного туризма для учащихся Белгородской области «Моя Родина – Россия. От родного Белогорья – к святыням Отчизны» на 2008-2013 годы

Ченцов В.А., директор ГАОУ ДОД «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»
11.30-11.40 – Проект «Повышение эффективности работы по вовлечению школьников Белгородской области в экскурсионно-исследовательскую краеведческую деятельность «По родному краю – с любовью»
Журавлева О.И., заместитель директора ГАОУ ДОД «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»
Практическая часть

11.40-14.40 – Проведение мастер-классов:

1. Учебно-тематическая экскурсия «Знакомимся с Яковлевским районом Белгородской области»
Клепикова Т.В., педагог дополнительного образования ГАОУ ДОД «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»
2. Межведомственное сотрудничество и организация питания участников учебно-тематической экскурсии
Ченцова В.Ф., заведующий отделом путешествий и экскурсий ГАОУ ДОД «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»
Беганова В.В., педагог-организатор отдела путешествий и экскурсий ГАОУ ДОД «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»
3. Проверка краеведческих знаний, умений и навыков экскурсионно-исследовательской деятельности участников учебно-тематической экскурсии
Гринякина Е.В., Журавлева О.И., педагоги дополнительного образования ГАОУ ДОД «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»
4. Оформление отчета об учебно-тематической экскурсии
Морозова Е.Г., педагог дополнительного образования ГАОУ ДОД «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»
14.40-15.00 – подведение итогов, закрытие семинара